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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2065.61 2068.67 0.15% 
Argjend 23.97 23.73 -1.01% 
Brent Crude 77.15 77.87 0.93% 
WTI Crude 71.77 72.35 0.81% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1061 1.1048 -0.12% 
EURCHF 0.9346 0.9297 -0.52% 
EURGBP 0.8687 0.8690 0.02% 
EURALL 103.9845 103.8402 -0.14% 
EURTRY 32.6207 32.6703 0.15% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.2290  101.34 0.11% 
VIX 12.47 12.55 0.64% 
S&P 500 4,781.58 4,783.35 0.04% 
NASDAQ 15,099.18 15,095.14 -0.03% 
Dow & Jones 37,656.52 37,710.10 0.14% 
DAX-Gjermani 16,701.55 16,746.92 0.27% 
FTSE 7,722.74 7,737.86 0.20% 
NIKKEI 33,539.62 33,464.17 -0.22% 
SSE-Shangai 2,954.70 2,974.94 0.68% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.84 3.88 0.81% 
SHBA 2 vite 4.28 4.29 0.29% 
Gjermani 10 vite 1.94 2.00 2.78% 
Gjermani 2 vite 2.38 2.39 0.80% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Signa Development ben kerkese per falimentim per 

shkak te borxheve qe arrijne ne 1.3 miliarde dollare 
 

➢ Ne diten e fundit te tregtimit te vitit, aksionet 
europiane rriten, duke synuar fitime vjetore 
 

➢ Nvidia leshon nje çip te ri lojrash ne Kine ne 
perputhje me rregulloret e eksportit te SHBA 
 

➢ Ne mbyllje te biznesit, aksionet e Japonise rane, 
duke e çuar Nikkei 225 ne renie me 0.45% 
 

➢ S&P/ASX 200 ra 0.31% si rezultat i uljes se stoqeve 
australiane ne mbyllje te tregtimit 
 

➢ Huawei parashikon rritje prej 9% te te ardhurave 
ne vitin 2023 per shkak te rritjes se telefonave 
inteligjente 
 

➢ Per shkak te tregjeve te perziera ne SHBA ne 
mbyllje te biznesit, Dow Jones Industrial Average u 
rrit me 0.14% 
 

➢ Google zgjidh nje padi prej 5 miliarde dollaresh per 
privatesine e konsumatorit 
 

➢ Pas paraqitjes se falimentimit, Air Methods i 
detyrohet 1.7 miliarde dollare me pak 
 

➢ Ka nje rritje te pazakonte ne aktivitetin e 
shkembimit per ore per Bitcoin, Solana dhe MATIC 
 

➢ Rritje te ndjeshme te kakaos dhe mineralit te 
hekurit ne vitin 2023 me renien e çmimeve te 
energjise 

 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 29/12/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te Çikagos ne SHBA (PMI) 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Shqiperia ka rritur eksportet drejt Kosoves per 

8.9 per qind gjate 11 mujorit te fundit  
 

➢ Sot do te nenshkruhet marreveshja ne mes 
Ministrise se Financave, Kompanise Rajonale te 
Ujesjellesit “Prishtina” me vlere 13.2 milione 
euro 
 

➢ Mbi 200 mije pasagjer udhetuan permes 
aeroportit “Adem Jashari” ne dhjetor 
 

➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Kosoves, 
Ahmet Ismaili ka thene se Rritja ekonomike ne 
2024 pritet te jete 4.2%, ndersa inflacioni te bie 
ne 3% 
 

➢ Kryeshefi i ATK-se, Ilir Murtezaj ka thene se 842 
milione euro eshte shuma e te hyrave qe 
Administrata Tatimore e Kosoves ka mbledhur 
per vitin 2023 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Zyrtaret lokale raportojne se sulmet ne 

Nigerine qendrore kane marre te pakten 113 
jete 
 

➢ Anija e marines ruse po digjet ne fotot 
satelitore pas nje sulmi ukrainas ne Krime 
 

➢ Perplasjet mes Izraelit dhe Libanit vazhdojne 
te ndizen 
 

➢ Mes nje rritje te pikave kufitare, mbi 11,000 
emigrante jane duke pritur ne Meksiken 
veriore 
 

➢ Rusia godet Ukrainen me fuqi te rende ajrore, 
duke vrare te pakten dhjete persona - Kiev 
 

➢ Anija kozmike e fshehte e ushtrise amerikane 
u ngrit per nje mision te mundshem ne orbite 
me te larte 
 

“Pranoni pergjegjesine per jeten tuaj. Dije se je ti qe do te te çosh atje ku 
deshiron te shkosh, askush tjeter”  

Les Brown 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


